MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 96/2025

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,
as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 11 de junho do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 1588/2025 - Prestação de Contas Consolidada - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1589/2025 - Atribuição de apoio financeiro à United Visionary Arts - Associação, do
valor da bilhética do espetáculo “Autorretrato - Os jovens coreógrafos”, realizado no Cinema-Teatro
Joaquim d’ Almeida, no 17 de abril 2025 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1590/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o
Município do Montijo e o Clube de Praticantes, Run Crew Trail Montijo, entidade equiparada a pessoa
coletiva, referente à cedência do Pavilhão Municipal n.° 2 do Montijo, para a organização do Programa
de Férias Desportivas - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N.° 1591/2025 - Não Adjudicação e Revogação da Decisão de Contratar referente ao
Lote 1 e Adjudicação e Aprovação da Minuta de Contrato referente ao Lote 2 do Procedimento
Concursal para Aquisição de Serviços de Manutenção e Licenciamento de Software Microsoft -
Concurso Público Internacional n.° 87/2025 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1592/2025 - Abertura de Concurso Público com Publicação de Anúncio no Jornal
Oficial da União Europeia para Celebração de Contrato de Aquisição de Serviços de Manutenção e
Licenciamento de Software Microsoft - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 1593/2025 - Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional
(Serviços Gerais) - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1594/2025 - 1.® Alteração ao Mapa de Pessoal de 2025 e Plano de Recrutamento
Anexo ao Mapa de Pessoal - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1595/2025 - Contrato de Prestação de Serviços em regime de Avença - Engenharia
de Proteção Civil (Serviço Municipal de Proteção Civil) - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 1596/2025 - Aplicação de penalidade à empresa MEDITERRÂNEA DE CATERING, S.L.
■ REPRESENTAÇÃO EM PORTUGAL, no âmbito do contrato celebrado na sequência do Concurso Público
com Publicidade Internacional n.° 152/2024 - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

V - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 1597/2025 - Atribuição de apoio financeiro à Associação dos Antigos Alunos Somos
Peixinho para a realização do “Festival Sons no Montijo 2025”, nos dias 25 e 26 de julho - APROVADA.

VI - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 1598/2025 - Isenção do pagamento das taxas de remoção e parqueamento -
APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 1599/2025 - Aprovação do Relatório Final, aprovação da adjudicação e da minuta
do contrato; LOCAL; Concelho do Montijo; OBRA: Construção de equipamento coletivo “Bolsa Nacional
de Alojamento Urgente e Temporário” - BNAUT - PRR - Habitação; PROCESSO: Proc. F-18/2025 -
APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 1600/2025 - Resposta aos pedidos de esclarecimentos, erros e omissões e
prorrogação de prazo de entrega das propostas do Concurso Público e para a realização da empreitada
de “Construção do Centro Escolar de Pegões”; LOCAL: Pegões - Montijo; OBRA: “Construção do Centro
Escolar de Pegões”; PROCESSO: F- 74/2024 - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 1601/2025 - Receção Provisória; LOCAL: Concelho do Montijo; OBRA: Execução de
arranjos exteriores no Largo Bombeiros Voluntários de Canha; PROCESSO: Proc. F-68/2023 -
APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 12 de junho de 2025.

A I’r-Gsidente da Câmara Munici

Maria Clara Silva